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Ще на так давно всі фінансово-економічні операції міжнародної 

торгівлі та співробітництва здійснювались виключно в режимі офлайн. 

Однак, світова економіка залежить від глобальної інтеграції окремих 

комерційних процесів в єдину міжнародну систему та від безперервного 

імпорту й експорту товарів між країнами по всьому світу, а це означає, 

що митні формальності, які використовуються державами для 

контролю та оподаткування товарів через митні кордони, першочергово 

впливають на їх внутрішній економічний розвиток. 

В Україні 2021 та 2022 роки започаткували етап електронного 

декларування товарів, які пересилаються у міжнародних поштових та 

експрес-відправленнях. Відтак, у першу чергу правової регламентації 
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зазнали відносини в сфері переходу до безпаперового середовища 

традиційної торгівлі у відповідності до Рамкових Стандартів стосовно 

транскордонної електронної комерції в 2019 році (WCO Cross-Border E-

Commerce Framework of Standards) [1]. Відповідно до експертного 

висновку Комітету з питань фінансів, податкової та митної політики 

України положення, закріплені Законом України “Про внесення змін до 

Митного кодексу України щодо оподаткування митними платежами 

товарів, що переміщуються (пересилаються) у міжнародних поштових 

відправленнях, міжнародних експрес-відправленнях, та порядку їх 

декларування” [2], сприятимуть “прискоренню виконання митних 

формальностей щодо товарів, що переміщуються у міжнародних 

поштових та експрес-відправленнях, підвищать ефективність 

здійснення митного контролю таких товарів, в тому числі через 

можливість попереднього аналізу електронної інформації, 

вдосконалення процесів управління ризиками, що наразі, пов’язані з 

обмеженням інформації, щодо таких товарів, впровадження існуючих 

технологій задля обліку та аналізу даних, виявлення зловживань в цілях 

незаконної торгівлі (подрібнення партій, заниження вартості товарів, 

тощо). Автоматизація процесу митного контролю та митного 

оформлення відправлень, а також аналіз інформації, що буде отримана 

із електронних реєстрів міжнародних поштових та експрес-відправлень, 

в тому числі щодо ідентифікації відправників та отримувачів, дозволить 

комплексно вирішити проблему ефективного адміністрування митними 

органами митних платежів, дозволить застосовувати систему аналізу 

ризиків для забезпечення безпекової функції митних органів (щодо 

боротьби із незаконним переміщенням у відправленням заборонених 

товарів, контрафакту і т.п.), надасть змогу запровадити більш зручну 

систему декларування та сплати митних платежів, що в свою чергу 

забезпечить комфортні умови у цій сфері як для перевізників, так і для 

відправників та отримувачів таких товарів” [3].  

Зазначені напрямки законодавчого реформування митного та 

податкового законодавства цілком відповідають змісту сучасного 

автоматизованого підходу до митних формальностей і дозволяють 

підвищити їх ефективність, стандартизувати та оптимізувати митні 

процедури й як результат – зменшити витрати та більш ефективно 

використовувати інфраструктуру й ресурси митних органів. Крім того, 

використання попередніх митних даних повністю відповідає 

принципам, сформованим Всесвітньою митною організацією щодо 

забезпечення своєчасності та якості митних процедур і митної безпеки. 
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В Україні використання попередніх митних даних в електронному виді 

здійснюється Укрпоштою та EMS-службами з 2021 року. 

Однак, реалізуючи даний напрямок, необхідно зважати на те, що 

ефективність використання інформаційних технологій має 

розпочинатись із запровадження електронного обміну даними між 

програмним забезпеченням митних органів та системами 

(електронними платформами/додатками), операторів поштового 

зв’язку, міжнародних експрес перевізників, митних посередників, 

бізнесу, що вже є звичною практикою для більшості країн 

європейського регіону зокрема та для світової спільноти в цілому (такі 

як “EAD Customs Declarations app”, “Еclear”, “AEB Customs 

Management” тощо) [4,5,6]. Попередній електронний обмін даними 

може ефективно використовуватись для швидкого та безпечного обміну 

інформацією, наприклад даних щодо відвантажень, рахунків-фактур, 

номерів авіаційних вантажних накладних тощо з метою спрощення 

електронної торгівлі. Відтак, прискорюючи інтеграцію митно-

адміністративних процесів, системи електронного обміну можуть 

суттєво підвищити мобільність та гнучкість бізнесу в цілому. Крім того, 

попередній електронний обмін інформації створює додаткові переваги 

для компаній, які інтегрують дані митних органів з даними внутрішніх 

бізнес-платформ і забезпечують таким чином ефективну та оперативну 

інформаційну взаємодію в реалізації митних формальностей та 

формуванні розмірів митних платежів. Оскільки законодавче 

регулювання митного декларування та оподаткування в кожній країні 

різне, використання стандартизованого програмного забезпечення 

дозволить підприємствам швидко реагувати на запити та повідомлення 

митних адміністрацій, а також отримувати інформацію для підвищення 

ефективності митного контролю та оформлення товарів, які 

пересилаються у міжнародних поштових та експрес-відправленнях. 

Водночас, в рамках загальної інтеграції України до “митного 

безвізу” з країнами європейського регіону, а саме, приєднання України 

до Конвенції про спрощення формальностей у торгівлі товарами та 

Конвенції про процедуру спільного транзиту [7, 8] необхідно брати до 

уваги той факт, що автоматизація митних формальностей має 

відбуватись із врахуванням інтеграції до електронних платформ і 

систем країн Європейського союзу, адже інформаційно-цифрова 

глобалізація дасть змогу відстежувати ключові показники шляхом 

використання даних, зібраних різними системами в тому числі.  

Таким чином, спрощення процедур митного оформлення та 

контролю щодо міжнародних поштових та експрес-відправлень має 
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досягатись шляхом запровадження цифрових технологій: 

оцифровування даних, автоматизації та електронного обміну 

обробленої інформації з урахуванням усталених світових практик та 

діючих електронних систем взаємодії бізнесу, митних органів, 

міжнародних поштових та експрес-операторів, отримувачів товарів. 

Створення глобально гармонізованого та адаптованого процесу 

митного оформлення та контролю посилок одночасно дозволить 

оптимізовувати зазначені процеси та приймати відповідні рішення, 

сприяючи їх постійному вдосконаленню з одного боку та розвитку 

електронної комерції з іншого. 
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З початку війни Верховна Рада України ухвалила низку змін до 

Податкового Кодексу України (далі – ПКУ) [1] з питань оподаткування 

та податкової звітності. Ці заходи покликані створити менш обтяжливі 

умови для ведення бізнесу в країні. Зокрема, Верховна Рада України 

прийняла Закон «Про внесення змін до Податкового кодексу України та 


